

Pol'nohospodárske družstvo Likavka, Družstevná 329, 034 95
Likavka

VÝROČNÁ SPRÁVA

2018

Apríl 2019

Všeobecné údaje o podnikateľskom subjekte

Názov spoločnosti: Poľnohospodárske družstvo Likavka

Sídlo spoločnosti: Družstevná 329, 034 95 Likavka

Dátum založenia: 01.01.1950

Dátum zápisu do OR: 01.01.1950

IČO: 00195596

DIČ: 2020430313

IČ DPH: SK 2020430313

Hlavné činnosti:

- Poľnohospodárska výroba
- Spracovanie a predaj poľnohospodárskych výrobkov
- Podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi
- Údržba a oprava dvojstopových vozidiel
- Murárstvo
- Tesárstvo
- Klampiarstvo
- Maloobchod
- Prenájom poľnohospodárskych strojov
- Poľnohospodárska výroba, spracovanie a predaj poľnohospodárskych výrobkov členom družstva a ďalším fyzickým a právnickým osobám
- Mäsiarstvo
- Výroba mliečnych výrobkov

Členovia štatutárnych orgánov spoločnosti:

Mária Hesková – predseda družstva

Michal Púčať - člen družstva poverený členskou schôdzou

Výška zapisovaného základného imania: **12 613,53 €**

1. Východiská podnikateľskej činnosti a výsledky hospodárenia podniku v 2018

Rok 2018 v porovnaní s predchádzajúcim rokom bol pre družstvo uspokojivý. Nielen z hľadiska vývoja ceny mlieka, ale najmä z hľadiska zvýšenej produkcie mlieka, začo sa musíme poďakovať odbornosti a obrovskému nasadeniu našich zootechnikov. Z vonkajších vplyvov nás veľmi negatívne ovplyvnila kontrola z PPA a jej nepriaznivý výsledok v r.2017 (vylúčenie parciel- krátenie výmery z dôvodu zanedbaných porastov), čo malo dopad na naše hospodárenie ešte aj v r.2018.

Výsledok hospodárenia za rok 2018 so stratou 52 196 eur pri plánovanej strate 157 tis. eur a v porovnaní s rokom 2017 (strata 278867 eur) bol pozitívne ovplyvnený faktormi uvedenými vyššie. Obstaranie majetku súvisí s pokračujúcou obnovou technologického parku, aby sme čo najmenej využívali služby a zároveň aj s dvomi projektmi: výstavba bitúnku a syrárne financované formou NFP (nenávratný finančný príspevok) vo výške 50% nákladov.

Pri hodnotení jednotlivých nákladových a výnosových položiek sú uvedené dôvody prekročenia alebo nesplnenia.

Spotreba nakúpených krmív bola skoro vyššia o 36% ako v predchádzajúcom roku. Súvisí to s miernym nárastom ceny krmovín, ale hlavne s tým, že sme na 170 ha pôdy dopestovali iba jednu plodinu/krmovinu – kukuricu, ktorá bola okrem spotreby určená aj na predaj, čo sa prejavilo vo výnosoch. Ostatné potrebné krmoviny sme museli dokupovať.

V rastlinnej výrobe sme využívali služby v menšej miere ako predchádzajúci rok a dokázali sme ušetriť na externých výdavkoch, avšak naším cieľom je nielen tieto náklady úplne odstrániť, o čom svedčí aj neustála obnova technologického parku, ale poskytovať služby našimi strojmi 3.osobám.

Spotreba elektrickej energie bola o niečo vyššia ako predchádzajúci rok, čo súviselo aj s chladením väčšieho množstva mlieka.

Spotreba nakúpených osív a sadív, hnojív, PHM, náhradných dielov zaznamenala 68%-ný nárast v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Najvýraznejší nárast (viac ako 4-násobný) bol v spotrebe hnojív, čo však súviselo s nedostatočným hnojením v r.2017 a s tým súvisiaci katastrofálny objem dopestovaných krmovín, čo malo za následok aj zmenu na pozícii hl. agronóma. Skoro 3-násobný nárast bol na osivách/sadivách, čo súviselo s vysadením okrem kukurice už aj ovsa, pšenice a s výraznou obnovou TTP (osivo tráv, lucerna).

Odpisy dlhodobého majetku boli vo výške 411 975 eur čo je o 51 975 eur viac oproti finančnému zámeru. Zvýšenie odpisov v porovnaní s predchádzajúcim rokom súvisí najmä s nákupom novej technológie potrebnej k vykonávaniu činnosti rastlinnej výroby s minimálnou pomocou služieb od iných.

Mzdové náklady sa zvýšili o cca 20 tis. eur, čo súvisí najmä so zvýšením minimálnej mzdy v roku 2018. Úmerne ku mzdám sa zmena premietla aj do odvodov z miezd.

Dane a poplatky sú bez významných zmien.

Úroky (bankové, leasingové, prep.UJ) boli plánované 35 tis. eur a v skutočnosti boli vo výške 43 984 eur, čo bolo spôsobené úrokmi z prekleňovacích úverov na dotácie (bitúnok, mliekareň) a pri finančnom pláne sa kalkulovalo s tým, že úvery budú v priebehu r.2018 splatené.

Skutočné náklady boli v r.2018 čerpané vo výške 1 568 tis. eur (r.10), podnikateľský zámer pre r.2018 bol 1160 tis. eur, dosiahnutá skutočnosť v roku 2017 bola 1 259 tis. eur. Zvýšenie nákladov v porovnaní s predchádzajúcim rokom ako aj podnikateľským zámerom je najmä vo výške odpisov a v spotrebe osív, sadív, hnojív a krmovín ako sme už spomenuli vyššie. V službách bol nárast na položke mzdové náklady, ale ostatné nákladové položky bez výrazných zmien.

Skutočné výnosy za r.2018 sme dosiahli vo výške 1 520 tis. eur (r.02), podnikateľský zámer na r.2017 bol stanovený na 1 003 tis. eur a skutočnosť v r.2017 bola 950 tis. eur. Podiel na vyšších výnosoch v porovnaní s rokom 2017 majú aj dotácie v plnej výške (tohto roku bez krátenia výmery a pokuty), ďalej ako som už vyššie spomenula zvýšenie dojivosti a vyššia cena mlieka, predaj zvierat (býčkov), predaj siláže do BPS a v neposlednom rade aj poskytovanie služieb 3.osobám.

Produkcia mlieka v roku 2018 dosiahla 1 699 833 litrov a v roku 2017 bola 1 355 029 litrov. Vyššie tržby sú nielen v dôsledku vyššej produkcie ale aj v zvýšenej cene mlieka.

Na úseku rastlinnej výroby sme nedosiahli uspokojivú produkciu výrobkov RV, hoci sme pestovali iba kukuricu. Škody spôsobené zverou boli obrovské a tento rok sme už začali viaceré opatrenia proti zabezpečeniu úrody pred vysokou zverou v spolupráci s poľovníkmi.

Priložené ukazovatele finančnej analýzy vystihujú situáciu na PD Likavka.

Rastlinná výroba

Výmera poľnohospodárskej pôdy v r.2018: 834 ha z toho TPP: 597 ha

Produkcia za jednotlivé pestované plodiny 2017:

Plodina	Osev v ha:	Výroba v t:	Výnos/ha:
Pšenica ozimná	55,32	237	4,28 t
Raž	23,36	42,36	1,81 t
Kukurica na siláž	121,09	2300	18,99 t (v zelenom)
Ďatelinotravné miešanky,TPP	49,49	130	2,63 t (v sene)
Travná senáž	696,11	3250	4,66 t
	945,37		

Produkcia za jednotlivé pestované plodiny 2018:

Plodina	Osev v ha:	Výroba v t:	Výnos/ha:
Pšenica ozimná	0	0	0
Tritikale	0	0	0
Kukurica na siláž	179,42	3530	25 (v zelenom)

Kukurica na zrno		226	
Ďatelinotrávne miešanky	57,92	237	4,09 (v sene)
Trávna senáž	247	2360	9,55
	484,34		

Živočíšna výroba:

Základné stádo kráv	2017	2018
Priem. počet zvierat základného stáda	225 ks	218 ks
Počet kŕmnych dní základného stáda	82 199 dní	79 918 dní
Vyrobené mlieko	1 355 029 lit.	1 699 833 lit.
Úžitkovosť na 100 kŕmnych dní	1 648 lit.	2 127 lit.
Úžitkovosť na 1 dojnicu	6 022 lit.	7 797 lit.

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb:

Z toho	2017	2018	% z celk. tržieb
Mlieko	399 760 €	535 343 €	75,90
Obilniny/zrno	63 865 €	1 440 €	0,20
Siláž, senáž	8 491 €	33 910 €	4,81
Kravy	0 €	0 €	0,00
Nosnice/hydina	1 785 €	77 €	0,01
Jalovice, teľatá, býčkovia	51 309 €	88 169 €	12,50
Služby	271 €	35 821 €	5,08
Hnoj	94 €	3 338 €	0,47
Kurčatá - tovar	7 652 €	7 190 €	1,02
	533 227 €	705 288 €	100

Podnikateľská činnosť PD Likavka je sústredená na živočíšnu výrobu, konkrétne na produkciu mlieka – tržby z predaja mlieka predstavujú 76,69% na celkových tržbách za odpredaj vlastných výrobkov. Ďalšie percentá celkových tržieb na úseku tvoria tržby za predaj zvierat, nakoľko predávame už aj zvieratá (býčky) mäsového typu. Živočíšnej výrobe je podriadená aj rastlinná výroba, kde celá úroda krmovín smeruje na skŕmenie, hoci tento rok sme sa rozhodli pestovať iba kukuricu s cieľom predaja siláže do BPS, čo sa neukázalo až také ekonomické ako sme očakávali, nakoľko náklady na kúpu ostatných krmovín presiahli výnosy z predaja siláže.

2. Finančná situácia podniku

Ide o starý blok úverov s Slovenskej konsolidačnej banke – poskytnuté pred rokom 1990. Od roku 2004 pohľadávka bola postúpená do Slovenskej záručnej rozvojovej banky (SZRB), kde je vypracovaný splátkový kalendár od roku 2006 do roku 2022.

K uvedenému dátumu zostáva uhradiť z úverov čiastku 197 753€, ktorá pozostáva zo zaplata istiny vo výške 114 525 €, postúpených úrokov 83 228 €. Pri splácaní riadnej istiny a riadnych (postúpených) úrokov ročne platíme aj mesačné úroky približne 2 937 € za celý rok. Splátky týchto úverov boli uhradené až v marci 2019, preto ich stav k 31.12.2018 neklesol o avizované splátky.

Okrem uvedených splátkových úverov evidujeme aj 3 prekleňovacie úvery vo VÚB , ktoré budú splatené jednorázovo z prijatých dotácií od PPA .

Stav úverov

Druh úveru	Banka	Zostatok úveru	Splatnosť
Staré úvery	SZRB	197 753 €	2016-2022
-istina		114 525 €	
-úroky postúpené		83 228 €	
-mesačné úroky		2 937 €	
Prekleňovací úver 2018	VÚB	236 270 €	30.06.2019
Prekleňovací úver 2019		187 190 €	30.06.2020
Investičný úver		268 288 €	31.05.2019

Stav pohľadávok a záväzkov

Krátkodobé pohľadávky

Stav k 31.12.2018	2018
Spolu r. 53	824 615 €
Z obchodného styku	73 674 €
Po lehote splatnosti	15 284 €
Daňové pohľadávky a dotácie	750 930 €
Iné pohľadávky	11 €

Najväčší odberatelia za rok 2018:

Savencia Fromage & Diary SK, a.s. 535 tis. eur

Krátkodobé záväzky

Stav k 31.12.2018	2018
Spolu r.122	495 002 €
Z obchodného styku	291 772 €
Po lehote splatnosti	220 587 €
Voči spoločníkom	3 223 €
Voči zamestnancom	12 308 €
Odvody a dane	12 304 €
V rámci podielovej účasti	31 806 €
Ostatné	143 589 €

Iné dôležité informácie

- Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
 - Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.
 - Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií
 - Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom
 - Predseda družstva navrhuje zúčtovať hospodársky výsledok za rok 2018 – stratu vo výške 52 196 eur na neuhradenú stratu minulých období (účet 429).
-
- Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa, nenastali žiadne udalosti osobitného významu . Možno však spomenúť investíciu do obnovy technologického parku, jedná sa o kúpu 3 zariadení (predná a zadná kosa, zhrňovač) v celkovej obstarávacej cene 106 tis. eur bez DPH.
 - Pri zostavovaní podnikateľského zámeru na rok 2019 sme vychádzali z výnosov – tržby za mlieko a zvieratá (býky, kravy), nakoľko v roku 2019 ešte neočakávame príjmy súvisiace s bitúňkom a spracovaním mlieka. Tržby za nájom a služby nie sú tak významné. Pri pláne vychádzame z ceny mlieka vo výške 0,30 eur/liter mlieka a očakávame produkciu mlieka 5 500 litrov denne - tržby za mlieko 602 tis. eur.
Dotácie na r.2019: 410 tis. eur (priame platby 360, welfare 25, agroenviroment 25)
Náklady celkom: 1 317 tis. eur
Výnosy celkom: 1 237 tis. eur
Pri dosiahnutí plánovaných výnosov a udržaní nákladov nám vyšiel plánovaný HV **-80 tis.**

Podnikový zámer na rok 2019

	plán 2019 (v tis. eur)
spotreba nak.osív a sadív:	48
spotreba nak.hnojív:	40
spotreba CHOP:	19
spotreba nak. krmív:	70
spotreba ND:	25
spotreba liekov:	8
spotreba benzínu-osobné auta:	3
spotreba materialu v ZV:	10
spotreba ost. materiálu:	10
spotreba PHM a palív:	90
spotreba energie:	30
opravy a udržby:	50
cestovné:	1
reprezentačné:	2
veterinári a plemenari:	23
agrochemické služby	0
služby pre práce v RV	20
telefónne poplatky:	3
ost. služby:	15
pracovné odevy	3
mzdové náklady :	240

odvody z miezd:	85
tvorba soc. fondu:	1
odpisy HIM	410
dane a poplatky:	14
bankové úroky, prepoj.UJ:	17
zostatk.cena zvierat	20
finančné náklady	2
leasingový úrok	11
doplatenie nájmu – pozemky + nájom	37
ost.prevádzk.náklady	10
náklady celkom	1317
tržby z predaja vl.výrobnkov	602
tržby z predaja obilovín	0
tržby z predaja kráv, teliat, jalovic	60
tržby za hydinu	0
tržby z predaja služieb	30
tržby z predaja HIM	20
zmena stavu zásob nedokonč.výroba	5
zmena stavu zásob zvierat	10
zmena stavu zásob výrobkov	35
aktivácia HIM	45
dotácie	410
príjem za nájmy	10
ost.výnosy	10
výnosy celkom	1237
hospodársky výsledok	-80

3. Účtovná závierka

Súvaha

Označenie	2018	2017
SPOLU MAJETOK r002+r033+r074	4062963	4238241
A. Neobežný majetok r.003+r011+r021	2615754	2705499
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet r4 až r10	0	0
A.I. 1. Aktivované náklady na vývoj	0	0
2. Softvér (013) - /073,091/	0	0
3. Oceniteľné práva (014) - /074,091/	0	0
4. Goodwill (015) - /075-091/	0	0
5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0
6. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	0	0
7. Poskytnuté preddavky na dlhod. nehm.maj.	0	0
A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet	2538876	2628616
A.II.1. Pozemky (031)-092A	172226	161049
2. Stavby	1481496	1211134
3. Sam. hnut. veci a súbory hnut.vecí	745852	481102
4. Pestovateľské celky trval. porastov	0	0

5. Základné stádo a ťažné zvieratá	139302	116509
6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok	0	0
7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	0	498771
8. Poskyt. preddavky na dlhod. hmot.majetok	0	160051
9. Opravná položka k nadobudnutému majetku	0	0
A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet	76878	76883
A.III.1. Podiel. cen. pap. a podiely v prep.ÚJ	0	0
2. Pod.cen.papiere a pod.v okrem prep.ÚJ	0	0
3. Ostatné zreal.cenné papiere a podiely	76878	76878
4. Pôžičky prepojeným ÚJ	0	0
5. Pôžičky v rámci pod.účasti okrem prepojeným ÚJ	0	5
6. Ostatné pôžičky	0	0
7. Dlhoné cenné papiere a ostatný DFM	0	0
8. Pôžičky a ost. DFM so zost. dobou spl. najviac 1 rok	0	0
9. Účty bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok	0	0
10.Obstarávaný DFM	0	0
11.Poskytnuté preddav.na dlhod. fin.majetok	0	0
B. Obežný majetok r.031+r038+r046+r055	1441617	1528891
B.I. Zásoby súčet r.035 až 040	428398	339133
B.I.1. Materiál	20441	59281
2. Nedokončená výroba a polotovary	17935	4586
3. Výrobky	189211	128186
4. Zvieratá	200811	145419
5. Tovar	0	1661
6. Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0
B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet (r039ažr045)	170124	124720
B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku	0	0
1.a.Pohl. z obch.styku voči prepojeným ÚJ	0	0
1.b. Pohl. z obch.styku okrem prepojeným ÚJ	0	0
1.c. Ostatné pohl. z obch.styku	0	0
2. Čistá hodnota zákazky	0	0
3. Ostatné pohl.voči prepojeným ÚJ	0	0
4. Ostatné pohľadávky v rámci podiel.účasti okrem prepoj.	0	0
5. Pohl. voči spoloč., členom a združeniu	0	0
6. Pohl. z derivátových operácií	0	0
7. Iné pohľadávky	0	0
8. Odložená daňová pohľadávka	170124	124720
B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet	824615	954584
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku súčet (r.55 až r.57)	73674	72966

1.a Pohľadávky z obchodného styku voči prepoj. osobám	0	0
1.b Pohľadávky z obchodného styku okrem prepoj. osobám	0	0
1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku	73674	72966
2. Čistá hodnota zákazky	0	0
3. Pohľ. voči dcérskej a materskej účt. j.	0	0
4. Ostat. pohľad. v rámci podielovej účasti okrem prep. ÚJ	0	0
5. Pohľ. voči spoloč., členom a združeniu	0	0
6. Sociálne poistenie	0	0
7. Daňové pohľadávky a dotácie	750930	879651
8. Pohľadávky z derivátových operácií	0	0
9. Iné pohľadávky	11	1967
B.IV. Krátkodobý finančný majetok (r.067 až 070)	0	0
B.IV.1. Krátk. finančný majetok v prepojených ÚJ	0	0
2. Krátk. finančný majetok bez v prepojených ÚJ	0	0
3. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0
4. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok	0	0
B.V. Finančné účty (r.072 až 073)	18480	110454
B.V.1. Peniaze	1041	5245
2. Účty v bankách	17439	105209
C. Časové rozlíšenie (r.075 až r.078)	5592	3851
C.1. Náklady budúcich období dlhodobé	0	0
2. Náklady budúcich období krátkodobé	5592	3851
3. Príjmy budúcich období dlhodobé	0	0
4. Príjmy budúcich období krátkodobé	0	0

Označenie	2018	2017
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	4062963	4238241
A. Vlastné imanie	1215818	1268678
A.I. Základné imanie súčet	490370	491698
A.I. 1. Základné imanie	490370	491698
2. Zmena základného imania	0	0
3. Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0
A.II. Emisné ažio	0	0
A.III. Ostatné kapitálové fondy	803283	802619
A.IV. Záonné rezervné fondy r.88 + r.89	218971	218971
A.IV.1. Záonný rezervný fond a nedel. fond	218971	218971
2. Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0
A.V. Ostatné fondy zo zisku r.91 +r.92	0	0
A.V.1. Štatutárne fondy	0	0
2. Ostatné fondy	0	0

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet(r.94 až r.96)	0	0
A.VI.1. Oceňov. rozd. z prec. majetku a záväzkov	0	0
2. Oceňov. rozdiely s kapitálových účastín	0	0
3. Oceň. rozd. z prec. pri splyn. a rozdel.	0	0
A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov	-244610	34257
A.IV.1. Nerozdelený zisk z minulých rokov	34257	34257
2. Neuhradená strata z minulých rokov	-278867	0
A.V. Výsledok hospodárenia za účt. obdobie +/-	-52196	-278867
B. Záväzky	2229216	2304060
B.II. Dlhodobé záväzky súčet	831688	647408
B.II.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku	0	0
1.a. Záväzky z obchodného styku voči prep. ÚJ	0	0
1.b. Záväzky z obchodného styku okrem prep. ÚJ	0	0
1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0
2. Čistá hodnota zákazky	0	0
3. Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	0	0
4. Ostatné záväzky v rámci podielovej okrem prepoj. ÚJ	541893	446122
5. Ost. dlhod. záväzky	0	34
6. Dlhodobé prijaté preddavky	0	0
7. Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0
8. Vydané dlhopisy	0	0
9. Záväzky zo sociálneho fondu	10764	9562
10. Iné dlhodobé záväzky	279031	191690
11. Dlhodobé záväzky z derivátových operácií	0	0
12. Odložený daňový záväzok	0	0
B.II. Dlhodobé rezervy r.119 + r.120	0	0
B.II. 1. Zákonné rezervy	0	0
2. Ostatné rezervy	0	0
B.III. Dlhodobé bankové úvery	350325	229376
B.IV. Krátkodobé záväzky súčet	495002	496750
B.IV.1. Záväzky z obchodného styku	291772	372712
1.a. Záväzky z obchodného styku voči prep. ÚJ	0	0
1.b. Záväzky z obchodného styku okrem prep. ÚJ	0	0
1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku	291772	372712
2. Čistá hodnota zákazky	0	0
3. Ostatné záväzky voči prepojeným ÚJ	0	0
4. Ostatné záväzky v rámci podiel. účasti okrem prep.	31806	0
5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu	3223	1687
6. Záväzky voči zamestnancom	12308	10632
7. Záväzky zo sociálneho poistenia	9722	7526
8. Daňové záväzky a dotácie	2582	4266

9. Závazky z derivátových operácií	0	0
10. Iné záväzky	143589	99927
B. V. Krátkodobé rezervy	13023	14805
B. V. 1. Zákonné rezervy	11630	12815
2. Ostatné rezervy	1393	1990
B. VI. Bežné bankové úvery	539178	915721
B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci	0	0
C. Časové rozlíšenie	617929	665503
C. 1. Výdavky budúcich období dlhodobé	0	0
2. Výdavky budúcich období krátkodobé	802	1263
3. Výnosy budúcich období dlhodobé	558799	637639
4. Výnosy budúcich období krátkodobé	58328	26601

Výkaz ziskov a strát

Označenie	2018	2017
* Čistý obrat(časť účt. tr. 6 podľa zákona)	705289	533227
** Výnosy z HČ spolu súčet (r.03 až r.09)	1519718	950137
I. Tržby z predaja tovaru	7190	7652
II. Tržby z predaja vlast. výrobkov a služieb	662278	525305
III. Tržby z predaja služieb	35821	270
IV. Zmeny stavu vnútroorg. zásob (61)	83354	-34800
V. Aktivácia (62)	99536	61170
VI. Tržby z predaja DNM, DHM, materiálu	103454	73784
VII. Ostatné výnosy z HČ	528085	316756
** Náklady na HČ spolu r.11+12+13+14+15+20+21+24+25+26	1567869	1259139
A. Náklady vynaložené na obst. pred. tovaru	7753	6372
B. Spotreba materiálu, energie a ost.nesklad.dodávok	514711	377699
C. Opravné položky k zásobám	0	0
D. Služby	186731	165838
E. Osobné náklady	322808	293735
E.1. Mzdové náklady	236594	211475
2.Odmeny členom orgánov spoloč. a družst	70	0
3.Náklady na sociálne poistenie	80007	69822
4.Sociálne náklady	6137	12438
F. Dane a poplatky	9457	9338
G. Odpisy a oprav.položky DNM a DHM	411975	329862
G.1.Odpisy DNM a DHM	411975	329862
2.Opravné položky k DNM a DHM	0	0
H. Zost.cena pred. dlhod.maj. a pred.mater.	68619	51636
I. Opravné položky k pohľadávkam	0	-868
J. Ostatné náklady na HČ	45815	25527
*** Výsledok hospodárenia z HČ	-48151	-309002

* Pridaná hodnota	178984	9688
** Výnosy z FČ spolu	0	18
VIII. Tržby z predaja cenných papierov a podielov	0	0
IX. Výnosy z DFM súčet 32 až 34	0	0
IX.1. Výnosy z CP a podiel v dcér. a v spol. s P	0	0
2. Výnosy z CP a podielov okrem prepoj. ÚJ	0	0
3. Ostatné výnosy z CP a podielov	0	0
X. Výnosy z krátkodob. FM súčet r.36 až r.38	0	0
X.1. Výnosy z krátkodob. FM od prepoj. ÚJ	0	0
2. Výnosy z krátkodob. FM okrem prepoj. ÚJ	0	0
3. Ostatné výnosy z krátkodob. FM	0	0
XI. Výnosové úroky r.40+r.41	0	18
XI.1. Výnosové úroky od prep. ÚJ	0	0
XI.2. Ostatné výnosové úroky	0	18
XII. Kurzové zisky	0	0
XIII. Výnosy z prec. CP a výnosy z deriv. operácií	0	0
XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti	0	0
** Náklady na finančnú činnosť spolu r.46+47+48+49+52+53+54	49450	35798
K. Predané cenné papiere a podiely	0	0
L. Náklady na krátkodobý fin.majetok	0	0
M. Opravné položky k finanč.majetku	0	0
N. Nákladové úroky r.50+r.51	43984	27500
N.1. Nákladové úroky pre prepoj. ÚJ	0	0
2. Ostatné nákladové úroky	43984	27500
O. Kurzové straty	0	0
P. Náklady na precenenie CP a náklady na derivátové operácie	0	0
Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť	5466	8298
*** Výsledok hospodár. z finančnej činnosti	-49450	-35780
**** Výsledok hospodár. za obdobie pred zdanením	-97601	-344782
R. Daň z príjmov z bežnej činnosti	-45405	-65915
R.1. Daň z príjmov- splatná	0	2880
2. Daň z príjmov - odložená	-45405	-68795
S. Prevod podielov na VH spoločníkom	0	0
*** Výsledok hospodáren. za obdobie po zdanení	-52196	-278867

Údaje o zúčtovaní zisku/straty za rok 2017

Strata z roku 2017 (-278 867€) bola preúčtovaná na Neuhradenú stratu minulých rokov (účet 429).